
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
 Capinzal do Norte-MA, Quinta-Feira, 30 de dezembro de 2021. Ano IV - Nº 078 - Edição de Hoje: 03 Páginas.

SUMÁRIO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO..............................01

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 001.01042021.13.0062021 
oriundo da PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021. 
PARTES:  Município de Capinzal do Norte- MA, através 
da Secretaria Municipal de Finanças e planejamento e 
a empresa F A ROCHA COMERCIO EIRELI, CNPJ 
n.º 05.988.214/0001-31, com sede na Av. Presidente 
Vargas, n° 322, Centro, Santo Antônio dos Lopes - MA 
REPRESENTANTE: Francyene Alencar Rocha de Sousa 
portador do RG n°. 000094083697-1 SSPMA e CPF n°. 
856.171.993- OBJETO: fornecimento de link de internet, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 020301 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Projeto/
Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica VIGÊNCIA 
DA PRORROGAÇÃO: 09 (Nove) meses. DATA DA 
ASSINATURA: 30/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 002.01042021.13.0062021 
oriundo da PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021. 
PARTES:  Município de Capinzal do Norte- MA, através 
da Secretaria Municipal de Finanças e planejamento e 
a empresa F A ROCHA COMERCIO EIRELI, CNPJ 
n.º 05.988.214/0001-31, com sede na Av. Presidente 
Vargas, n° 322, Centro, Santo Antônio dos Lopes - MA 
REPRESENTANTE: Francyene Alencar Rocha de Sousa 
portador do RG n°. 000094083697-1 SSPMA e CPF n°. 
856.171.993- OBJETO: fornecimento de link de internet, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 09 (Nove) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da 
Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 003.01042021.13.0062021 oriundo 
da PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021. PARTES:  
Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e planejamento e a empresa F A 
ROCHA COMERCIO EIRELI, CNPJ n.º 05.988.214/0001-
31, com sede na Av. Presidente Vargas, n° 322, Centro, 
Santo Antônio dos Lopes - MA REPRESENTANTE: 
Francyene Alencar Rocha de Sousa portador do RG 
n°. 000094083697-1 SSPMA e CPF n°. 856.171.993- 
OBJETO: fornecimento de link de internet, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 020501 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Projeto/
Atividade: 10.122.0002.2016.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE.; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica VIGÊNCIA 
DA PRORROGAÇÃO: 09 (Nove) meses. DATA DA 
ASSINATURA: 30/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 004.01042021.13.0062021 oriundo 
da PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021. PARTES:  
Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e planejamento e a empresa F A 
ROCHA COMERCIO EIRELI, CNPJ n.º 05.988.214/0001-
31, com sede na Av. Presidente Vargas, n° 322, Centro, Santo 
Antônio dos Lopes - MA REPRESENTANTE: Francyene 
Alencar Rocha de Sousa portador do RG n°. 000094083697-
1 SSPMA e CPF n°. 856.171.993- OBJETO: fornecimento 
de link de internet, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Ação Social. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 020902 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL; Projeto/
Atividade: 08.122.0002.2034.0000 – MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 



          Quinta-Feira, 30 de dezembro de 2021                                                                                   Diário Oficial do Município 2
DE AÇÃO SOCIAL; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica VIGÊNCIA 
DA PRORROGAÇÃO: 09 (Nove) meses. DATA DA 
ASSINATURA: 30/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 006.10012020.13.0192019 oriundo 
da PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019. PARTES:  
Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento e a empresa ADTR 
SERVIÇO DE INFORMATICA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 17.422.433/001-38, localizada na Praça 
Alfredo Teixeira, N°01, Cohab Anil II, CEP: 65.050-
090, São Luis – MA REPRESENTANTE: Massau Alves 
de Macedo, portador do CPF n° 449.343.514-34 e RG 
n° 000111480999-0 SSPMA  OBJETO: Prestação de 
serviços de locação de sistemas de contabilidade, portal da 
transparência, folha de pagamento, arrecadação, protocolo e 
patrimônio atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração. VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 
12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças 
e Planejamento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 001.01032021.11.0082021 oriundo da 
CARTA CONVITE Nº 008/2020. PARTES:  Município de 
Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de 
Finanças e a empresa M. A. DE OLIVEIRA MARTINS – ME, 
Nº 26, Rua Comprida, São Domingos do Maranhão - MA, 
CNPJ: 26.877.844/0001-09 REPRESENTANTE: Maria 
Aparecida de Oliveira Martins.   OBJETO: Prestação de 
serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria 
com acompanhamento e análise de procedimentos licitatórios 
junto a CPL/Pregoeiro/Equipe de Apoio para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 
020301 – Secretaria Municipal de Administração, • Projeto/
Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Administração, • Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 10 
(Meses) meses. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0001 AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 001.07012021.12.0082020 oriundo da 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020. PARTES:  Município 
de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de 
Finanças e planejamento e a empresa KAL CONSTRUÇOES 

E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.265.807/0001-19, localizado na Travessa Rui Barbosa 
Nº 255 Centro, Colinas - MA REPRESENTANTE: Juvenal 
Pereira da Silva, portador do RG n° 057774282015-4 e 
CPF n °823.884.823-72. OBJETO: prestação de serviços de 
locação de veículos automotivos diversos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 020501 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Projeto/
Atividade: 15.122.0002.2016.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 
12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0001 AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 002.07012021.12.0082020 oriundo 
da PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020. PARTES:  
Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e planejamento e a empresa KAL 
CONSTRUÇOES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 01.265.807/0001-19, localizado na 
Travessa Rui Barbosa Nº 255 Centro, Colinas - MA 
REPRESENTANTE: Juvenal Pereira da Silva, portador do 
RG n° 057774282015-4 e CPF n °823.884.823-72. OBJETO: 
prestação de serviços de locação de veículos automotivos 
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; Projeto/Atividade: 15.122.0002.2006.0000 
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 12 (doze) 
meses. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane 
Pereira da Silva - Secretária Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0001 AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 003.07012021.12.0082020 oriundo da 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020. PARTES:  Município 
de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de 
Finanças e planejamento e a empresa KAL CONSTRUÇOES 
E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.265.807/0001-19, localizado na Travessa Rui Barbosa 
Nº 255 Centro, Colinas - MA REPRESENTANTE: Juvenal 
Pereira da Silva, portador do RG n° 057774282015-4 e 
CPF n °823.884.823-72. OBJETO: prestação de serviços de 
locação de veículos automotivos diversos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
020902 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; Projeto/Atividade: 08.244.0025.2039.0000 – 



 Diário Oficial do Município                                                                                    Quinta-Feira, 30 de dezembro de 2021   3
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 12 
(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0001 AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 004.07012021.12.0082020 oriundo 
da PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020. PARTES:  
Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e planejamento e a empresa KAL 
CONSTRUÇOES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 01.265.807/0001-19, localizado na 
Travessa Rui Barbosa Nº 255 Centro, Colinas - MA 
REPRESENTANTE: Juvenal Pereira da Silva, portador 
do RG n° 057774282015-4 e CPF n °823.884.823-72. 
OBJETO: prestação de serviços de locação de veículos 
automotivos diversos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 020301 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 12 
(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0001 AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 005.07012021.12.0082020 oriundo 
da PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020. PARTES:  
Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e planejamento e a empresa KAL 
CONSTRUÇOES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 01.265.807/0001-19, localizado na 
Travessa Rui Barbosa Nº 255 Centro, Colinas - MA 
REPRESENTANTE: Juvenal Pereira da Silva, portador do 
RG n° 057774282015-4 e CPF n °823.884.823-72. OBJETO: 
prestação de serviços de locação de veículos automotivos 
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Infraestruturas e Obas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 020601 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES; Projeto/
Atividade: 15.122.0002.2025.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS 
E TRANSPORTES; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica VIGÊNCIA 
DA PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. DATA DA 
ASSINATURA: 30/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária 
Municipal



          Quinta-Feira, 30 de dezembro de 2021                                                                                   Diário Oficial do Município 4


